(Archivo General de Indias, de Sevilla: 122-3-1. L.º. 1.º, f.º. 214. C.).

DOCUMENTO IV

Erección de la iglesia y Obispado de la Asunción del Paraguay por el Obispo Don Fray Juan de Barrios. Aranda de Duero, 10 de enero de 1548. (1)

Secretario Gracia (rubricado).

Frater Ioannes Barrios Dei optimi et apostolice sedis muner. episcopus et servus ecclesie assumptionis del Rio de la Plata cuius sub christi dei euangelio eterno militanti gratia et pax adeo presente et eius consubstantiali et unigenito filio pacis auctori qui sub diuini corporis effuso cruore donauit nobis omnia delicta deleris quod aduersum not erat chirogrammum decreti quod erat contrarium nobis et ipsum tulit de medio effigens illud cruci pacificaris per sanguinem crucis eius siue que in terris siue que in celis sunt. Placuit diuine bonitati hispaniarum Reges adeo celebres perfuere haros qui necdum barbaricos enses ac moles qui illorum victoriam sequuntur e medio efugarent. Verum sui patrimonii et vita

(1) Este documento, como todos los demás publicados en este Apéndice, es completamente inédito. En el *Archivo Nacional de la Asunción* (febrero 1.º de 1902, núm. XVI, pp. 590-596) hay un extracto de este documento que se encuentra original en el Archivo de la Asunción, vol. 1.º, núm. 15. El extracto lleva el siguiente título: «Pastoral de Fray Juan de Barrios primer obispo del Paraguay con motivo de la creación de la Santa Iglesia Catedral de la Asunción, mediante bula de Pablo III de fecha 1.º de julio de 1547». Trátase de un resumen que carece de todo valor científico. Lo mismo ocurre con la versión aparecida en el t. II de la *Colección de documentos relativos a la historia de América y particularmente a la historia del Paraguay*, de Blas Garay (Asunción, 1899-1901).

prodigi facti remotissimas et incognitas penetrarent regiones ac idolatrie mostro inde sublato euangelium. vitæ crucis vexilo hinc inde triumphante christianorum magna stipante caterua plaudite religione christiana magnis auspitiis late diffuesse que plantarent hi sunt. Serenissima Regina joana ac illus genitus invictissimus charolus maximus imperator semper augustus Rei secularis ex dei electione solus et induvitus monarca quorum cura circe hoc potissimum versatur. Ut omnes gentes eandem hortodoxam profiteantur fidem et universum orbis ad unius veri dei cultum Redigatur fiatque unum ouille et unus pastor adque juxta Beatissimi pauli oraculum unum corpus unus spiritus una spes unus deus una fides unum baptisma unus deus et pater omnium qui super omnes et super omnia et omnibus nobis a cunctis uniformiter proclamantibus ab hoc quippe innumeras Rates carinas adque Triremes açile caribdim et aliisque pluribus çerules maris angustiis exposuere. Ob hoc sane ineffabilis suorum Regnorum Tesauros quasi manu undequaque per fossa per abruptas et incultas oras etiam neque asse mundani lucri inde sperantes hercules illo suo nostro sepissime et affatim projeçerunt attentantes iter vel euntibus vel Redeuntibus multis nominibus infaustum Nullum tamen infelitus qum qui plureis Christiani nominis augustum non contingebat ac pene duplicabat molestiam quod gentem illam esperirentur tantum laboris desudabatur ob hoc Res utique dilucidissima est. Electos viros qum plurimos nec dum in arte militari verum etiam in omni genere eruditionis ac pietate ad barbaros et fere vestialiter viuentes homines destinavit alteros quiden qui illos suo rregulari sçeptro summitterent. alteros vero qui sacra dei templa hedificarent et ad sinçeram fidei veritatem radiis veri theologie illuminatos illos rredigerent et immaculatan quam hedificarent celesiam si forte diabolico instituto misserent a feda barbarie appelaçione vendicarent prospiciebat nimium Regia prudentia id quod verissimum est non mediocriter ad christiane Religionis hornamentum façeret neque domino conatur aut legatur in tenplis quod non gravissimo doctisimoque placere queat hoc est quod non ex diuinis libris haustum sit aut çerte a viris eximiis profectii demun tante solertia tan ingenti cura et auguste opera huius rei estudio infatigabili Christiani nobis sunpta prouintia annis non pautis insuaderent ut illis incolis in quibus ab incognitis seculis hastarot vel baldagon et Reliqui barataenerine speriricie colevant jan non nisi diuinum nomen sacratissimi hypostactiçe laudes originei Cantus diuinorum panegiriçe martirum sanguis vir-

ginum puritas ecclesie dogmata et pontificia jura hinc inde Resonant adque tripudiant loquant ipse opera testentur Rem quondi prophane blasfemie et demonum nominibus plene Regiones nunc vero insule Christiane et oppida felicissima Christe ac gloria militie ducata huius felicitatis partícipes sunt Cumana perlarum flumen venetia minor sancta marta Nomen dei darie panama nicaragua indica cartago profunda loca perutha jucatan cocumelec flumen palmarum hispanica insula et aliaque plurima Regiones que adeo diuini cultus schemate fulgens exuberatissimis templis ac monacohrum zenobiis hinc inde Constructis ut vere de illis Respetu nostri diuinum iudicium jam verificentur erunt nouissimi primi et primi nouissimi hoc vero ingens diuini amoris incendium piisimorum horum Regum studio factum est quibus sic fauit diuina Clementia ut non solum Regalis scetro ountos antecédunt verum pietate precipua fidem precuntis propaguit Qua propter mihi magis interea licebit illis mentem illam Regibus dignamque fortunam quelque apostolica gratulari ofelicem Christi populum si passim contingat. Tales esse principes quibus christi gloriam nihil sit antiquius qui totum Regnum ornatum moribus et vitam Referant quibus etiam si scptrum detrahas tamen Reges Christianos agnoscas in quibus sane fortunam quum antiquitas scem faciebat oculatam videas qui generis sui longge clarissima schemata morum suorum ornamentis illustrant Regioni dignitatem vita integritate conducipant ymperiali aquile nesçis quid magestatis additum videt posquam his similis nos habentes principes totius orbis monarchiam tenent quid superest Nisi Christum optimun maximumque compreçetur ut istam mentem illis. illos vero nobisque diutissime seruet incolumes ad tantam itaque exuberantiam ut ad rrem breuiter veniamus horum principum euenit Clementia quod fluuii argentei prouinçiam inter alias dictioni imperatorie submissam ereptanque ab barbarica et diabolica potestate non solum ab inuendo demonum cultu lauerit verum verbo dei utrouique disseminato ordo jerarchicus quum Romana tener ecclesia in illa obserueter apostolico hoc implorato consensu episcopatum Cathedrale templum ac parrochiales ecclesias dignitates canonicatas prebentias benefiçia etçetera huius in ipsa erigere construere edificare et fundare omnino Regio hoc hauito Consilio decreuerit atque ut rrem effectui comendarent me inuilem et omnino ad tante Rei executionem inanilem cum apud illos plurimi non daesent qui optime valerent suis sanctissimis votis moribus et doctrina satisfacere me ex ordine minoritarum serphiçi franciçi extraxerunt et in primun ecclesie asumptionis flumii

argentei immerito nominauerunt et eligerunt episcopum quorum pie petitioni et electioni sanctissimus dominus nostre papa paulus terius paternalis afetu ut par est Condes apostolicas litteras per manus Regias nobis subpeditandas solerti cura destinavit Destinavit (sic) quas quidem litteras in membranibus more romano conscriptas apostolico plumbo in filis sericeis Rubei croccique coloris pendentes sanas integras non viciatas nec in aliqua sui parte suspectas sed omni prorsus nicis et suspitione carentes is qui Regium agebat negocium nobis presentauit quas quidam ea qua decui Reverentia et submissione suscepimus et legimus series vero earum litteratum apostolicarum de verbo ad verbum est qui sequitur.

(1) Paulus episcopus servus seruorum dei ad perpetuam rei memoriam Super specula militantis e ecclesie maritis licet imparibus diuina dispositione locati ad universas orbis prouincias et loca presertini omnipotentis dei misericordia per catholicos Reges et principes ab infidelibus et barbaris nationibus nostris temporibus Recuperata et acquisita aciem nostre meditationis pasim rreflectimus ut in locis ipsis dignioribus titulis decoratis plantetur Radicitus Christiana Religio et eorum incole ac habitatores venerabilium presulum doctrina et auctoritate sufulti profitiant semper in fide et quod in temporalibus sunt adepti non careant in spiritualibus incremento opem et operam libenter impendimus efficaces. Sane cum inter cetera prouincias in insulis indiarum maris oceani concedentes Domino auspitiis Carissimi in xrispto filii nostri Caroli Romani imperatoris semper augusti qui etiam Casteli et legionis Res existit nouiter Repertas et aquisitas ac eius temporalis ditioni subjectas sit una insula del Rio de la plata nuncupata cuius incole et habitatores diuine legis ex partes absque alique fidei orthodoxe instructione vivunt et in que aliqua ecclesia nondum erecta existit ac propterea ut ipsi incole et habitatores Rationis et humanitatis capaces fidei predicte adhereant et discusis errorum tenebris ad lucem veritatis perueniant et saluatorem nostrum dominum nostrum Yesum Xrisptum totius humani generis Redemptorem agnoscant neçesa sit nihi spiritualium semina

(1) La bula del Papa Paulo III que aquí se transcribe incluida dentro de la Pastoral del Obispo Fray Juan de Barrios, es la única parte de este documento que fué publicada correctamente. La dió a luz el P. Pablo Hernández, S. J. en la *Revista eclesiástica del Arzobispado de Buenos Aires*, t. IV p. 621, en un artículo titulado *Orígenes de las Iglesias del Río de la Plata*. El P. Hernández publicó esta bula en latín en las pp. 621 a 623, «deshaciendo las abreviaturas». Comienza con las palabras «Paulus episcopus...» y termina con «anno tertio decimo». Nosotros hacemos de esta Bula una reproducción paleográfica.

plantare et dominici ouilis ad quod oues errantes Reducantur et in eo Reducte perseuerent septa construere. Nos habita super hiis cum tratribus nostris deliberatione matura de illorum consilio et apostolice potestatis plenitudine pretato Carolo imperatore et Rege super hoc nobis humiliter suplicante ad omnipotentis dei laudem et gloriam ac gloriosissime eius genitricis marie totiusque curie celestis honorem et ipsius fidei catholice exaltacionem ac incolarum et habitatorum predictorum salutem oppidum etiam del Rio de la plata in eadem prouincia in que aliqui fideles morantur consistens Ciuitatis titulo auctoritate apostolica tenore presentium insignimus et illud in Ciuitatem que del rrio de la plata nuncupetur et in ea Cathedralem ecclesiam del rrio de la plata nuncupando qui eidem ecclesia presit et in ea Ciuitate predicta it sibi assignanda dioçesi uerbum dei prediçet ac eorum incolas infideles ad orthodoxe fidei cultum conuertat et conuersos in eadem fide instruat et confirmet eis que baptismi gratiam impendat ac tam illis sic conuersi quam aliis omnibus fidelibus in ciuitate et dioçesis huiusmodi pro tempore degentibus ac ad eas declinantibus sacramenta ecclesiastica et alia spiritualia ministret ac ministrare episcopalem iurisdictionem auctoritatem et potestatem libere exercere valeat ac dignitates canonicatus et prebendas aliaque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura erigeat et instituat ac alia spiritualis conserat et seminet prout diuini cultus augmento et ipsorum incolarum animarum saluti expedire cognouerit et qui archiepiscopo Ciuitatis Regum pro tempore existenti Castelle et legionis Rebigus que ad hoc libera esse iure metropolitico subsit ac ex omnibus iuibi pro tempore prouenientibus preterquam ex auro et argento et aliis metalis gemnis et lapidibus preciosis que pro tempore existentibus Castelle et legionis Regibus quo ad hoc libera esse decernimus decimas et primitias de iure debitas çeteraque Episcopalia iura prout alii in hispania Episcopi de iure vel consuetudine exigunt et percipiunt erigere ac percipere libere et licite valeat cum sede ac mensa et aliis insigniis ac iurisdictionibus Episcopalibus nec non priuilegiis immunitatibus gratis quibus alie cathedrales ecclesie ac illarum presules in eadem hispania de iure vel consuetudine utuntur protunt et gaudent ac uti potiri et gaudere poterunt quomodo libet in futurum auctoritate et tenore premissis erigimus et instituimus ac eidem ecclesie opidum predictum sic per nos in ciuitatem erectum pro ciuitate et parte prouincie del rrio de la plata huiusmodi quam ipse Carolus Imperator et Rex positus limitibus statuerit et statui mandauerit quos idem Carolus Imperator et pro

tempore existens castelle ac legionis Rex dum et quando ac totiens quotiens sibi expediens videbitur in totum vel in partem augere extendere mutare et alterare libere et licite valeat pro dioçesis ipsarumque ciuitatis et dioçesis incolas et habitatores pro clero et populo conçedimus et assignamus nec non illius mense episcopali predictæ pro eius dote redditus annos Duçentorum auri per ipsum carolum imperatorem et regem ex Reditibus annuis ad eum in dicta prouincia expectantibus assignandos donec fructus ipsius mense ad valorem duçentorum ducatorum sinilium accendant anuatin aplicamus et insuper jus patronatus et presentandi infra annum propter loci distançarum personas idoneas ad erectam ecclesiam predictam quoçiens illius vocatio ac prima viçe dumtaxat exçepta pro tempore occurrerit Romano pontifici pro tempore existenti per eum in eiusdem ecclesie episcopum et pastorem ad presentationem huiusmodi preficiendam nec non ad dignitates canonicatus et prebendas ac beneficiã erigenda huiusmodi tanti ab eorum primena erectione huiusmodi postquam erecta fuerit quam es tunc deinceps pro tempore vacantia episcopo del rrio de la plata pro tempore existenti similiter per eum ad presentationem huiusmodi in ipsis dignitatibus canonicatibus et prebendis ac beneficiis instituendis prefacto carolo imperatori et pro tempore existent castelle et legionis Regi de semilli consilio auctoritate et tenore supradictis im perpetuum Reseruamos conçedimus et assignamus. Nuli ergo omnino hominum liceat anc paginam nostre erectionis institutionis conçesionis assignationis aplicationis apropiationis Resurrectionis et assignationis infringeri vel ei ausu tenentario contraire siquis Siquis (sic) autem hoc atentare Presumerit indignacionem omnipotentis dei ac beatorum datum Rome apud petrum anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo quadragesimo septimo kalendas Iulii pontificatus nostri anno tertio decimo (1).

CCCL. jo. Mileti Bartolomeus de Recronto promagrisem jo. bon Ruquejo Anz Cuimig M. Crascis jultus tonnes. V. Morteramus p cominii nihilga no sunt structus Prz de fulgino Mo. CCCL ran Residuum de consensu omni Ricenvias st marsac. Postquam quidem litterarum apostolicarum peresentacionem et rreceptionem ut premititur factus fuimus pro parte serenissime domine Yoane at caroli semper augusti eiusdem filii hispaniarum rregnum devita cum instantia Requisiti ut ad honorem gloriosissime virginis marie asumptionis dedicata

(1) Hasta aquí llega la parte de la Bula publicada por el P. Hernández *in loc. cit.*